
PERESSINI JULI Presente SANTELIA ROSARIA Presente

POZZO ANDREA

MONTONERI PAOLO

GIAU MARZIO Presente LENDANI ALFONSO Assente

Presente RIVA LUCIO

TOSOLINI LORENZO Presente DEGANO ROBERTA Presente

Presente

Presente

DEL FORNO IVAN Presente VALOPPI SANDRO Presente

COSSA CARLO

LA MONICA ANTONELLA

GRAVINA CATERINA Presente ZAMPIERI MARIAFRANCESCA Assente

Assente QUAI MARCO

SERRA CHIARA Presente

Presente

  Presenti n.  14, Assenti n.   3

Assiste il VICESEGRETARIO COMUNALE  dott. Bevilacqua Samantha -.

Assume la presidenza il dott. POZZO ANDREA nella sua qualità di SINDACO, e constatato
il numero legale degli intervenuti, espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il
Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione.

Presente

COPIA

N. 41 del Registro Delibere

COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2020 CORREDATO
DELLA RELAZIONE E DELLA NOTA INTEGRATIVA

L’anno  duemilaventuno, il giorno  trenta  del mese di settembre, alle ore 18:10 in Pasian di Prato,
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Straordinaria nella sala comunale, in seguito a
convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno notificato ai singoli Consiglieri
nelle forme di legge, per trattare gli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Al punto in oggetto risultano partecipanti alla videoconferenza i seguenti consiglieri:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il decreto  legislativo 23 giugno 2011, n.118 ha dettato apposite disposizioni in
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 11-bis del D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118, è prevista la redazione
da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali,
aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio
applicato del bilancio consolidato di cui all’allegato n.4/4 al D.Lgs.n.118/2011;

VISTO che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118, il bilancio
consolidato deve essere approvato entro il 30 settembre dell’anno successivo;

RICHIAMATO l’art. 223-bis del D.Lgs. n.267/2000 il quale prevede che il bilancio consolidato di
gruppo è predisposto secondo le modalità previste dall’allegato n.11 del D.Lgs. n.118/2011, che
recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri
individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.”;

RICHIAMATO altresì l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, che prevede che in caso di mancato rispetto dei
termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del bilancio
consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla banca
dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per voce
del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per
l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del
TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia
tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non
abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati
che si configurino come elusivi del vincolo;

CONSIDERATO CHE il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e
corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività
svolta dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue
società controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le-
proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in
società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di
indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e-
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;



ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di-
enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 30 giugno 2021 relativa all’individuazione
degli enti e delle società partecipate costituenti il gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di
Pasian di Prato dell’esercizio 2020, che sono CAFC SpA e A&T 2000 SpA;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30 giugno 2021 di approvazione del
rendiconto della gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato
patrimoniale e il conto economico;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 116 del 20.09.2021, con la quale è stato
approvato lo schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2020 corredato dalla relazione sulla
gestione consolidata comprendente la nota integrativa, allegati al presente atto;

VISTA l’allegata relazione del Revisore Unico al Bilancio Consolidato 2020;

RICHIAMATI:
il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 87
in data 29.12.2017;

PROPONE

di approvare, per le motivazioni in premessa, il bilancio consolidato per l’esercizio 20201)
comprendente la Relazione e la nota integrativa e la Relazione del Revisore unico, allegato alla
presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

di trasmettere copia della presente ai competenti uffici comunali, per gli adempimenti di2)
competenza ivi compresi quelli di cui al comma 6-bis dell’art. 227 del TUEL e al citato D.M.
del 12 maggio 2016 (BDAP).

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021



IL CONSIGLIO COMUNALE

 Vista la proposta di deliberazione che precede;

 Visto che sulla stessa sono stati espressi i pareri di cui al D. Lgs. 267/2000;

 Visto l’art. 1 comma 15 e comma 16 della L. R. n. 21 del 11.12.2003 in materia di
pubblicazione delle deliberazioni degli enti locali;

 Sentito l’intervento dell’Assessore  al Bilancio e del Revisore Unico;

 Dato atto che per le dichiarazioni di voto espresse dai consiglieri comunali si fa rinvio alla
trascrizione della registrazione audio della seduta che verrà allegata al verbale di lettura ed
approvazione della presente delibera;

Con voti espressi per alzata di mano:

Favorevoli n. 11;
Astenuti n. 1 (consigliere Quai);
Contrari n.2 (consiglieri Degano e Valoppi);

su n.14 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

di approvare e far propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione e voti favorevoli n.12, contrari n. 2 (consiglieri Degano e Valoppi) ed
astenuto nessuno su n.14 consiglieri presenti e votanti, espressi per alzata di mano, dichiara la
presente deliberazione immediatamente eseguibile, ricorrendo i termini di urgenza ai sensi dell’art.
1 comma 19 della L. R. n. 21/2003.

La registrazione integrale della discussione su nastro magnetico e la relativa trascrizione, parte
integrante del presente atto, restano depositati agli atti. La trascrizione verrà allegata al verbale di
lettura ed approvazione della presente deliberazione.

Alle ore 18:45 entra il consiglieri Zampieri.
Alle ore 18:50 entra il consigliere Lendani.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 44 del 13-09-2021 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021



Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to POZZO ANDREA F.to Bevilacqua Samantha

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2020
CORREDATO DELLA RELAZIONE E DELLA NOTA
INTEGRATIVA

Reg. Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-09-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021



PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2020
CORREDATO DELLA RELAZIONE E DELLA NOTA
INTEGRATIVA

Reg.Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 27-09-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bevilacqua Samantha

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021



Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 41 del 30-09-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2020
CORREDATO DELLA RELAZIONE E DELLA NOTA
INTEGRATIVA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al 19-10-2021 con numero di registrazione all’albo pretorio 800.

COMUNE DI PASIAN DI PRATO li
04-10-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 41 del 30-09-2021


